
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1/19 

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 
ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 
 
Jaromír Kalmus a kol. 

Tisková konference, ČSÚ Praha, 26. června 2013 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2/19 

 Výběrové šetření ČSÚ odráží sociální a ekonomickou 
situaci domácností v roce 2011 (příjmy) a na jaře 2012 

 Změny proti předchozímu roku 
 metodika 

 zpřesnění dopočtů („celková populace“ = osoby obvykle bydlící v bytech) 

na základě výsledků SLDB 2011  

 legislativa 

 valorizace důchodů k 1. lednu 2011 

 uplatnění tzv. povodňové daně (pro rok 2011 sleva na dani na poplatníka 

o 100 Kč nižší) 

 

 

ÚVOD 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3/19 

Čisté roční peněžní příjmy na osobu (2005–2011) 

109,1 

118,0 

128,0 

139,7 

143,1 
144,6 

147,5 

100 

105 

110 

115 

120 

125 

130 

135 

140 

145 

150 

100 

105 

110 

115 

120 

125 

130 

135 

140 

145 

150 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

v 
%

 

v 
tis

. K
č 

průměrný čistý příjem 

reálný růst 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4/19 

Struktura hrubých peněžních příjmů podle postavení 
osoby v čele domácnosti (rok 2011) 

73,0 

24,2 

2,8 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

zaměstnanci samostatně činní důchodci               
bez EA členů 

nezaměstnaní dom. celkem 

v 
%

 

pracovní příjmy             sociální příjmy             ostatní příjmy              



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5/19 

Medián a průměr čistých ročních peněžních příjmů 
podle postavení osoby v čele domácnosti (rok 2011) 

151,9 146,0 
134,4 

70,3 

139,8 

154,1 157,3 

136,0 

80,6 

147,5 

50 

75 

100 

125 

150 

175 

zaměstnanci samostatně činní důchodci               
bez EA členů 

nezaměstnaní dom. celkem 

v 
tis

. K
č 

medián příjmu průměrný příjem 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6/19 

Domácnosti podle postavení osoby v čele a mediánu 
čistého ročního peněžního příjmu na osobu (rok 2011) 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

50 75 100 125 150 175 200 

Va
ria

čn
í k

oe
fic

ie
nt

, v
 %

 

Medián čistého ročního příjmu na osobu, v tis. Kč 

Samostatně činní 

Zam. s vyšším vzd. 

Důch. s EA členy 

Zam. s nižším vzd. 

Důch. bez EA členů 

Nezaměstnaní 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7/19 

Jak vycházely domácnosti se svými příjmy 
(rok 2011 a 2012) 

22,8 25,5 

44,5 48,8 

33,1 37,1 
28,0 31,4 

66,9 64,2 

51,1 46,8 

56,5 53,0 
62,7 59,2 

10,3 10,3 4,4 4,4 10,4 9,9 9,3 9,4 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

úplné rodiny neúplné rodiny jednotlivci dom. celkem 

v 
%

 

s obtížemi s menšími obtížemi, docela snadno snadno 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8/19 

Příjmové rozložení domácností důchodců bez EA členů  
(rok 2010 a 2011) 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

do
 6

 0
00

 

6 
00

1-
 8

 0
00

 

8 
00

1-
10

 0
00

 

10
 0

01
-1

2 
00

0 

12
 0

01
-1

5 
00

0 

15
 0

01
-2

0 
00

0 

20
 0

01
-3

0 
00

0 

30
 0

01
-5

0 
00

0 

na
d 

50
 0

01
 

Po
dí

l d
om

ác
no

st
í v

 p
říj

m
ov

é 
sk

up
in

ě,
 v

 %
 

Příjmové skupiny podle čistého měsíčního příjmu na osobu (v Kč) 

2010 2011 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9/19 

Valorizace důchodů 

od 1.1.2011 
 zvýšení základní výměry důchodu o 60 Kč z 2 170 Kč  
   na 2 230 Kč 
 zvýšení procentní výměry důchodu o 3,9 % 

  
výsledky  
šetření 

model bez 
valorizace 

 průměr čistého příjmu 147 456 Kč 146 835 Kč 

 medián čistého příjmu 139 848 Kč 138 300 Kč 

 hranice chudoby 114 953 Kč 114 462 Kč 
 míra chudoby 9,6 % 9,8 % 
 míra chudoby neprac. důchodců 6,4 % 7,3 % 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10/19 

Vývoj míry chudoby a hranice chudoby (2005–2012) 

10,4 

9,9 9,6 

9,0 

8,6 

9,0 

9,8 
9,6 

81,0 

115,0 

80 

85 

90 

95 

100 

105 

110 

115 

120 

8,0 

8,5 

9,0 

9,5 

10,0 

10,5 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v 
tis

. K
č 

v 
%

 

míra chudoby hranice chudoby 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11/19 

1,2  
(1,3) 

1,6 (1,7) 0,4 

1,9 (1,7) 

Podíl osob ohrožených chudobou podle převažující 
ekonomické aktivity (rok 2011 a 2012) 
 

4,0 4,5 
8,0 8,6 6,7 6,4 

16,2 16,3 

46,4 46,7 

57,1 57,5 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

2011 2012 2011 2012 

60% 70% 

M
íra

 c
hu

do
by

, v
 %

 

Procento mediánu pro určení hranice chudoby 

pracující celkem nepracující důchodci nezaměstnaní 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12/19 

Porovnání základních indikátorů (rok 2011 a 2012) 

  2011 2012 

 míra chudoby, 60 % mediánu 9,8 9,6 

 míra chudoby, 70 % mediánu 16,6 16,6 

 míra materiální deprivace (4+ z 9 položek) 6,1 6,6 

 míra pracovní intenzity 6,6 6,8 

 podíl sociálně vyloučených osob 15,3 15,4 

 podíl domácností pod životním minimem 3,6 3,8 

v % 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13/19 

Životní minimum 

Životní minimum je minimální společensky uznaná hranice peněžních 
příjmů k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb. 
Životní minimum nezohledňuje náklady na bydlení. (MPSV)  

Osoba v domácnosti: 2007–2011 od 1.1.2012 
 jednotlivec 3 126 3 410 

 1. osoba v domácnosti 2 880 3 140 

 2. a další osoba v domácnosti 2 600 2 830 

 děti ve věku do 6 let 1 600 1 740 

  6 až 15 let 1 960 2 140 

  15 až 26 let 2 250 2 450 

Průměrná domácnost (2,42 členů)        6 282 (2011) – 

Částky životního minima, v Kč za měsíc: 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14/19 

Počty domácností ve vztahu k životnímu minimu 
(rok 2011) 

160,1 170,5 
298,2 368,1 

730,3 

1 063,6 

630,4 

313,3 
192,1 

328,1 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

m
én

ě 
ne

ž 
ŽM

 

1-
1,

49
 Ž

M
 

1,
5-

1,
99

 Ž
M

 

2,
0-

2,
39

 Ž
M

 

2,
4-

2,
99

 Ž
M

 

3,
0-

3,
99

 Ž
M

 

4,
0-

4,
99

 Ž
M

 

5,
0-

5,
99

 Ž
M

 

6,
0-

6,
99

 Ž
M

 

7 
a 

ví
ce

 Ž
M

 Po
če

t d
om

ác
no

st
í v

e 
sk

up
in

ě,
 v

 ti
s.

 

Skupina domácností podle příjmu ve vztahu k násobku životního minima 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15/19 

Charakteristiky domácností s příjmy pod životním 
minimem (rok 2010 a 2011) 

1,4 

8,4 9,2 

3,3 
1,9 1,9 

14,3 

5,8 

1,9 

7,3 

8,8 

3,6 

1,7 2,0 

13,7 

5,3 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

s EA členy bez EA 
členů 

nízké střední vysoké úplné 
rodiny 

neúplné 
rodiny s 
dětmi 

jednotlivci 

pracovní aktivita HD vzdělání osoby v čele HD typ HD 

Po
dí

l d
om

ác
no

st
í v

 d
an

é 
sk

up
in

ě,
 v

 %
 

2010 2011 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16/19 

Podíl nákladů na bydlení z čistých peněžních příjmů 
domácnosti (rok 2011 a 2012) 

17,2 

25,2 

30,7 

17,3 

18,1 

26,0 

33,2 

18,2 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

zam. s nižším vzd. důchodci                             
bez EA členů 

nezaměstnaní dom. celkem 

Po
dí

l n
ák

la
dů

 n
a 

by
dl

en
í z

  p
říj

m
ů,

 v
 %

 2011 2012 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 17/19 

Subjektivní zátěž náklady na bydlení  
ve vybraných typech domácností (rok 2011 a 2012) 

31,2 34,4 29,2 33,3 

50,7 
58,9 

26,9 28,5 

61,9 59,9 
62,5 59,8 

44,9 
38,8 

63,9 63,4 

6,8 5,7 8,3 6,9 4,4 2,2 9,2 8,1 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

zam. s nižším vzd. důchodci                             
bez EA členů 

nezaměstnaní dom. celkem 

v 
%

 

velká určitá žádná 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 18/19 

SHRNUTÍ 

 Reálné příjmy domácností druhým rokem po sobě zvolna klesají 

 Valorizace důchodů  

 vliv na příjmové rozložení domácností 

 následně ovlivňuje míru ohrožení příjmovou chudobou 

 Vliv tzv. povodňové daně  

 zejména na střední třídu (zvýšení míry příjm. chudoby u pracujících osob) 

 na domácnostech s nízkými příjmy se projevil v omezené míře 

(kompenzace prostřednictvím daňového bonusu resp. sociálních dávek 

odvozených od ŽM) 

 Náklady na bydlení důležitou součástí systému sociální ochrany 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 19/19 

Děkuji za pozornost 

Jaromír Kalmus 
tel.: 274 052 795, e-mail: jaromir.kalmus@czso.cz 

 
Oddělení sociálních šetření 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19

